
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  15
del  11/07/2014

Servizio di presidio spiagge e sicurezza alla 
balneazione;  atto di indirizzo per il coinvolgimento 
dell'Associazione di Protezione Civile 
Alpherat-Regulus

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì undici del mese di luglio alle ore 12.50 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alla Protezione Civile Fausto Mascia;  

DATO ATTO del fatto che le normative statali e regionali di settore impongono ai Comuni 
una serie di incombenze relative alla gestione della sicurezza dei bagnanti nelle 
spiagge libere, che presuppongono un’attività diretta di organizzazione del servizio 
prevenzione e primo soccorso dei bagnanti in eventuale difficoltà; 

RILEVATO come l’estensione delle coste e la molteplicità degli accessi al mare, non rendono 
fattibile un presidio serrato dell’intera costa, ed impongono scelte circa le modalità di 
intervento in funzione delle risorse disponibili: dalla apposizione della cartellonistica 
di cui all’ordinanza di balneazione, all'organizzazione di uno specifico servizio di 
presidio in loco, secondo le valutazioni specifiche del caso; 

DATO ATTO inoltre che in attuazione della L.R. n. 9 del 12.06.2006 le competenze in 
materia di protezione civile, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 112 del 1988, inerenti 
le attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi balneari, nonché le 
relative risorse finanziarie, mezzi ed attrezzature per la loro attuazione sono state 
trasferite dalla Regione alle Province, alle quali è necessario fare specifico riferimento 
per l’attuazione dei programmi comunali di salvamento a mare: nel caso specifico il 
Comune di Tortolì ha inoltrato un piano operativo alla Provincia Ogliastra;  la stessa 
ha fatto sapere che non potrà finanziare il piano comunale (se non con eventuale 
fornitura di beni materiali) per cui è stato necessario recepire finanziamenti alternativi; 

DATO ATTO che il Comune già nel 2013 ha utilizzato per l'intervento in merito le risorse 
finanziarie pari ad € 11.000/00 derivanti dal risparmio conseguito per la mancata presa 
in carico delle aree private lungo costa per la realizzazione dei parcheggi nei pressi 
delle spiagge;  giacchè il relativo onere è in capo alla ditta affidataria del servizio, si 
sono liberate le risorse tradizionalmente destinate allo scopo, che l’Amministrazione 
ha ritenuto opportuno destinare al servizio di presidio delle spiagge e sicurezza 
balneare;   

PRESO ATTO del fatto che sul piano contabile, fino ad approvazione del nuovo bilancio 
2014, si rende opportuno (in regime di dodicesimi) imputare la spesa sul'intervento 
1.10.04.05 ("contributi ad associazioni di volontariato"); 

 RISCONTRATO  che le disponibilità finanziarie del Comune hanno condotto alla 
predisposizione della cartellonistica di sicurezza, già operativa in loco 
tempestivamente per l’avvio della stagione, non consentendo tuttavia di dar luogo ad 
un servizio di prevenzione opportunamente articolato attraverso ricorso a personale 
specializzato all’uopo assunto o a prestazioni di servizio da parte di ditte specializzate, 
stante le limitate disponibilità finanziarie; 

VA LUTATO che si rende comunque opportuno incentivare forme di presidio costiero e di 
salvataggio a mare attraverso la collaborazione con associazioni di Protezione Civile, 
la cui azione consente di attivare il servizio al meglio in base alle disponibilità 
finanziarie specifiche attuali, garantendo l’attivazione di un servizio in loco almeno 



nelle spiagge caratterizzate per un maggior carico antropico: 
� Spiaggia di Orrì; 
� Spiaggia la Capannina; 
� Spiaggia Basaura; 

V ISTA la disponibilità acquisita dalla Associazione di Protezione Civile Alpherat-Regulus di 
Tortolì, che si rende disponibile – sulla falsariga delle esperienze delle passate 
annualità - ad approntare idoneo piano di intervento per la corrente stagione turistico 
balneare, garantendo anche il pur minimo presidio nei tre ambiti elencati, mediante 
l’attuazione dei seguenti adempimenti (dalla data odierna fino al 20 Agosto): 
� Manutenzione ordinaria iniziale e gestione torrette a mare, già posizionate dal 

Comune; 
� Fornitura telefonini per operatori; 
� Sorveglianza bagnanti e operazioni correlate di salvamento o segnalazione pericolo 

alla capitaneria competente; 
� Presidio locale rispetto all’osservanza delle leggi ed ordinanze di settore con 

eventuale segnalazione alle forze pubbliche di atteggiamenti difformi; 
� Acquisto attrezzatura tecnica e abbigliamento di servizio necessario; 

 
RITENUTO in conclusione opportuno per il Comune investire nel settore della sicurezza ai 

bagnanti attraverso il contribuito in favore delle associazioni di settore che cureranno 
lo svolgimento del servizio a mare e valutato altresì interessante e positiva la 
disponibilità in particolare acquisita dalla Associazione Alpherat-Regulus, per cui si 
rende opportuno riconoscere in favore della medesima un contributo di € 11.000/00 a 
titolo di rimborso delle spese che sosterrà; 

 
VALUTATA la piena rispondenza dell’azione amministrativa sopra delineata con le previsioni 

del “Regolamento per la Concessione di Contributi” – approvato giusto deliberazione 
del Consiglio Comunale 74 del 10.11.2008 - in particolare rispetto all’articolo 2 del 
Regolamento (Finalità) e rispetto all’articolo 7 (modalità degli interventi contributivi), 
laddove si individua nel perseguimento di “specifiche attività, iniziative o progetti” 
una delle modalità di concessione dei contributi; 

 
RITENUTO che il coinvolgimento nel progetto dell’Associazione rispetti appieno i requisiti 

di cui all’articolo 7 del Regolamento sopra richiamato; 

EVIDENZIATO  che come previsto dalla Legge 266/1991 e dall’art. 13 della L.R. 39/1993 gli 
enti locali possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte 
almeno sei mesi nei registri del volontariato e che dimostrino attitudine e capacità 
operativa; 

 
V ISTI : 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la Concessione di Contributi; 
- la L.R. n. 9/2006; 



- la L.R. n. 39/1993; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, LA GIUNTA M UNICIPALE con voti unanimi espressi nelle forme di 

legge 

D E L I B E R A  

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DARE ATTO dell’impossibilità di assicurare un articolato servizio di presidio, sicurezza e 
salvamento a mare nell’intera costa, e di contro dell’avvenuta predisposizione delle 
misure minime di sicurezza descritte in premessa (segnaletica di sicurezza); 

 

DI VALUTARE opportuno, in base alle disponibilità finanziarie ed organizzative attuali,  
investire nel settore della sicurezza ai bagnanti attraverso il contribuito in favore delle 
associazioni di settore che cureranno lo svolgimento del servizio a mare; 

 

DI CONCEDERE in particolare il contributo di € 11.000/00 in favore della Associazione 
Alpherat-Regulus in base alla proposta di intervento di cui in premessa, che prevede il 
presidio dei tre ambiti costieri con maggiore afflusso antropico di cui in premessa, 
secondo le specifiche pure in premessa, per il periodo dal 14.07.2014 al 14.09.2014; 

 

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Governo del Territorio-LL.PP., Servizio 
Protezione Civile, affinché provveda alla erogazione del contributo secondo le forme 
del Regolamento Comunale, con fondi a valere sui capitoli di cui in premessa del 
redigendo bilancio 2014. 

 

Inoltre con separata votazione unanime le presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ei sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 11/07/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 11/07/2014   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


